[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 1 ноября 2023 года                                                                                № 118
п. Мезмай
Об утверждении муниципальной программы

 Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

«Обеспечение безопасности населения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, постановлением администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района от 05 ноября 2014 года № 76 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мезмайского сельского поселения Апшеронского района» п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу Мезмайского сельского поселения Апшеронского района «Обеспечение безопасности населения» (прилагается).

2.Постановление администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района от 10 октября 2022 г. № 115 «Об утверждении муниципальной программы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района «Обеспечение безопасности населения» признать утратившим силу.

3.Специалистам общего отдела администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, но не раннее вступления в силу решения Совета Мезмайского сельского поселения Апшеронского района о бюджете на 2024 год, предусматривающего соответствующее финансирование в 2024 году Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

Глава
Мезмайского сельского поселения

Апшеронского района                                                                     А.А. Иванцов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Мезмайского сельского

поселения Апшеронского района

от 1 ноября 2023 года № 118
Муниципальная программа

 Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

«Обеспечение безопасности населения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

«Обеспечение безопасности населения»

	Координатор

муниципальной

программы
	администрация Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

	Координаторы

подпрограмм
	отсутствуют

	Участники

муниципальной

программы
	отсутствуют

	Подпрограммы               муниципальной             программы
	не предусмотрены

	Ведомственные

целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной

программы
	1) реализация полномочий органов местного самоуправления по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2)реализация полномочий по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

	Задачи

муниципальной

программы
	1) обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

2) обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы
	1) количество информационно-пропагандистских материалов по предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях:

- брошюр;

- памяток;

2) количество информационно-пропагандистских материалов по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной

программы
	2024 год

Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составит 9,6 тыс. рублей,

в том числе:

- из районного бюджета 9,6 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной

программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляется администрацией Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

Глава
Мезмайского сельского поселения

Апшеронского района                                                                      А.А. Иванцов
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами в Мезмайском сельском поселении

Апшеронского района

Реализация Конституции Российской Федерации, Федеральных законов от от 06.03.2006 №35-ФЗ, от 25.07.2002 № 114-ФЗ, от 12.01.1996 № 7-ФЗ, от 19.05.1995 № 82-ФЗ, Указов Президента Российской Федерации от 15.06.1996 № 909, от 12.05.2009 № 537, от 11.12.2010 № 1535, Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 г. N 1203 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Обеспечение безопасности населения" в определенной степени способствует, антитеррористической защищенности, стабилизации общественно-политической ситуации и повышению уровня общественной безопасности в поселении.

Вместе с тем по-прежнему сохраняет свою актуальность деятельность в сфере борьбы с терроризмом, экстремизмом, создания условий взаимодействия власти и общества, направленных на удовлетворение потребностей некоммерческих организаций участвовать в принятии управленческих решений  местного уровня, укрепления основ и систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей поселения, совершенствование мер профилактики по антитеррористической безопасности.

Необходимо формировать у молодёжи позитивные установки в отношении представителей всех этнических групп, проживающих в поселении, повышать уровень межэтнической и межконфессиональной толерантности, предотвращать формирования экстремистских молодежных объединений на этнической почве или конфессиональной вражды.

Первой по численности национальной группой на территории муниципального образования являются русские – 88%. Вторая группа армяне-9%, третья группа украинцы - 2%, четвертая группа якуты- 1%.

Общая ситуация в сфере национальных отношений на территории поселения на сегодняшний день характеризуется, как неконфликтная.  В поселении не отмечалось фактов терроризма, шовинизма, национализма.

Поэтому программно-целевой подход в целях организации данной работы наряду с нормативными правовыми мерами является основным механизмом реализации государственной политики по осуществлению профилактических мер, направленных на предупреждение террористической, экстремистской деятельности и минимизацию ее последствий, создания условий взаимодействия власти и общества, направленных на удовлетворение потребностей некоммерческих организаций участвовать в принятии управленческих решений регионального и местного уровней, укрепления основ и систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей поселения, а также выработки на муниципальном уровне системного, комплексного подхода к решению проблемы профилактики терроризма, экстремизма.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Мероприятия программы планируется осуществить в 2024 году.

Целью данной программы является:

противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, от террористических и экстремистских актов;

формирование и внедрение в социальную практику норм толерантного поведения, определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп в различных ситуациях социальной напряженности как основы гражданского согласия в поселении.

Достижение цели будет обеспечено решением следующих задач:

1)укрепление правопорядка и общественной безопасности, снижение уровня преступности, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, совершенствовать меры профилактики по антитеррористической защищенности;

2) интеграция национальных, религиозных и иных некоммерческих организаций в деятельность по профилактике экстремизма и поддержание толерантной среды для гармоничных этноконфессиональных и межкультурных отношений;

3) воспитание толерантности через систему образования, физическую культуру и спорт;

4) повышение роли культурно-просветительных и досуговых учреждений в сохранении, развитии и воспитании уважения к культуре, истории, языку народов и этнических общностей России, мировым культурным ценностям, в формировании толерантного сознания;

5) совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений и интеграции мигрантов в культурное и социальное пространство поселения;

6) выработка и внедрение системных мер по профилактике терроризма, экстремизма в молодёжной среде, формирование у молодёжи мировоззрения толерантности, нетерпимости и негативного отношения к экстремистским проявлениям сведение к минимуму проявлений экстремизма на территории поселения;

7) привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма, экстремизма;

8) проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической, экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.

Одним из направлений реализации муниципальной программы является предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение защиты населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера.

На территории Мезмайского сельского поселения Апшеронского района возможно возникновение рисков следующих чрезвычайных ситуаций:

- природного характера – связанные с возникновением природных пожаров, сильным ветром, ураганом и шквалом, сильными дождями, ливнями, сильным снегопадом, осадками в виде крупного града, засухой;

- техногенного характера – связанные с авариями на потенциально опасных объектах, объектах энергосетей, ЖКХ, магистральных газопроводах, на автомобильном транспорте, техногенными пожарами.

В условиях сохранения высокого уровня угрозы природного и техногенного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития поселения одним из важных элементов обеспечения безопасности является повышение защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов. Предполагается, что муниципальная программа станет одним из инструментов, который позволит значительно снизить человеческие жертвы при чрезвычайных ситуациях, повысит оперативность реагирования на них. Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться предотвращать их, своевременно прогнозировать возникновение чрезвычайных ситуаций, иметь современную систему управления силами и средствами в чрезвычайных ситуациях, своевременно доводить информацию об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций до органов власти и населения. В условиях быстро развивающейся чрезвычайной ситуации основными факторами обеспечения безопасности населения являются заблаговременное оповещение населения об угрозе и доведение информации о ее характере. Своевременное оповещение населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций является одной из основных задач органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-       вычайных ситуаций.

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
Муниципальная программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

Принимая во внимание тенденцию расширения спектра и многообразия внутренних и внешних угроз, назрела острая необходимость последовательного осуществления органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, общественными организациями и населением во взаимодействии с федеральными и краевыми структурами комплекса программных, взаимосвязанных между собой мер, направленных на формирование в Мезмайском сельском поселении Апшеронского района (далее по тексту – поселение) эффективной системы защиты граждан и территорий от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.Перечень мероприятий

и обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием наименования мероприятий, исполнителей мероприятий, источников финансирования и показателей результатов мероприятий приводится в таблице № 1.

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств районного бюджета и бюджета поселения. Общий объем финансирования муниципальной программы на 2024 год составляет 9 600,00 рублей.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы приведено в таблице № 1

                                                                                                         Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Исполнитель
	Источник

финансирования
	Объем

финанси-

рования,

 всего

 (руб.)

	1
	2
	2
	3
	4

	1
	Основное

мероприятие

№ 1

«Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий»
	администрация Мезмайского сельского поселения Апшеронского района (далее по тексту - администрация)

	бюджет МО Апшеронского района (далее по тексту - бюджет района)
	2 300,00

	2
	Основное

мероприятие

№ 2 Мероприятия по предупреждению профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

	администрация Мезмайского сельского поселения Апшеронского района (далее по тексту - администрация)

	бюджет МО Апшеронского района (далее по тексту - бюджет района)
	7 300,00

4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание   муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Мезмайского сельского поселения Апшеронского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год.

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

5. Оценки эффективности реализации муниципальной программы

5.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Порядок проведения и результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации согласно порядку.

5.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.

 На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждого из основных мероприятий, включенных в муниципальную программу.

 На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности реализации муниципальной «Обеспечение безопасности населения» проводится по критериям, установленным порядком.

6. Механизм реализации программы

6.1 Координатором программы является администрация Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

Муниципальный заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в порядке установленном постановлением администрации Мезмайского сельского поселения от 05 ноября 2014 года № 76 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мезмайского сельского поселения Апшеронского района». Направляет в отдел финансов администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района бюджетную заявку на финансирование программы за счет средств местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Глава
Мезмайского сельского

поселения Апшеронского района                                                  А.А. Иванцов